

# GWIAZDA GÓRNOŚLĄZKA

Pismo ludowe, poświęcone sprawom religijnym, politycznym, społecznym i oświacie.

**Górnoszlązacy!**

Podajmy sobie dłonie jako brat bratu,  
I w miłość wzajemnej zespolmy ramiona!



Wierzmy szczerze w siłę ludu,  
Siejmy żniwo ku posterzce,  
Ono zejdzie w pole z trudu.  
Rozkwieci się po obazurce.

„Gwiazda“ wychodzi dwa razy na tydzień co wtorek i piątek. Przedpłata kwartalna wynosi na pocztach i u pp. agentów 1 markę, pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 fl.; w Ameryce 1 dolar. — Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcyja lub Administracyja „Gwiazdy“ w Bytomiu (Beuthen O.-S., Gleiwitzerstr. 13). — Za ogłoszenia płaci się od wiersza petytowego lub zajętego miejsca 15 fen., przy większych ogłoszeniach odpowiedni rabat.

Ogłoszenia przyjmują Ekspedycyja i Administracyja „Gwiazdy“ w Bytomiu jako też i we Wrocławiu Rudolf Mosse, oraz Haasenstein i Vogler w Berlinie i Hamburgu — W Warszawie Rajchman i Frencler, ulica Senatorska Nr. 24 — W Frankfurcie u M. Daube i Co. — W Paryżu i na całą Francyę A. Stawicki, Paris, Rue Veselley Nr. 3. — Recepty nadesłane Redakcyi nie zwracają się, lecz bývają niebezpieczne. — Próżnaczenia uskutecznią się bezpłatnie.

NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

**Prosimy zapisywać „Gwiazdę“**  
która kosztuje tylko jedną markę na kwartał.

„Gwiazda“ nasza z tytułem „Piekarska“ zapisana jest w katalogu pocztowym „Zweite Abtheilung 9 polnisch Nr. 34.

„Gwiazda“ zaś „Górnoszlązka“, który to tytuł dany jej dla tego, że na Górnym Szlązku wzrosła i osobliwie do synów i cór ziemi Górnoszlązkiej przemawia i ją cały Górny Szlązek mile do swoich strzech rodzinnych przyjmuje, zapisana jest w katalogu pocztowym: „Zweite Abtheilung 9 polnisch Nr. 33a.

„Żniwo jest wielkie, robotników mało!“  
Cóż będzie, Panie, z Twoim biednym ludem?  
Co będzie z Ojca Niebieskiego chwałą,  
Gdy siewców prawdy nie zeslesz nam cudem?

Gleba sere naszych cierpieniem zorana  
Lecz, by zrodziła kłosa cnót złociste,  
Musi być tchnieniem Twej łaski owiana  
I Twojej siejby przyjąć ziarno czyste.

„Żniwo jest wielkie, robotników mało,  
I nie ma kresu naszej ciężkiej doli  
Chociażby stokroć z jednego powstało,  
Gdyby zaczęto siew na swojskiej roli.

Bo nieskończone dusz naszych zagony,  
Jak puste lany oczekują chwili,  
W której zaświadczą złotych czynów plony  
O tych, co ziarno prawdy rozkrzewili.

„Żniwo jest wielkie, robotników mało,  
W omdleniu ducha czekają bezmiary;  
By słowo Pana wydać im kazalo  
Owoe stokrotny miłości i wiary.

Więc usłysz ludu Twojego błaganie,  
I wpuść do pracy ludzi dobrej woli;  
A siejba Twoja, Wszzechpotężny Panie,  
Wskrzеси obfity plon na naszej roli. (\*)

Zaiste, jeżeli kiedy to dzisiaj rzec można:  
„Żniwo jest wielkie, a robotników mało“,  
a więc upominajmy się, prosimy usilnie o ich pomnożenie, a stanie się to  
gdy nam zostaną przywrócić księża Jezuitów i im pokrewne zakony.

Wiemy o tem, że są ludzie, którzy nie tylko, że drukiem i słowem występują przeciwko księżom Jezuitom, ale i jak na teraz, gorliwie zanoszą petycje i odbywają wiece przeciw zniesieniu ustawy banicyjnej dla księży Jezuitów. Nie dalej jak w zeszłym tygodniu, we środę, odbywał się taki protestancki wiec w mieście Toruniu—gdzie głównym mówcą na nim

był miejscowy pastor p. Jacobi, który wygadywał takie niestworzone rzeczy i banialuki, że zgroza było słuchać ich, a jeszcze więcej aby je na papier przelewać, — wolony zamilczeć o nich, a powiemy tylko, że zawzięty na księży Jezuitów p. pastor w końcu swej mowy dodał, że choćby wszystkie miasta: od Kolonji do Klajpedy zgodziły się na powrót księży Jezuitów, to miszto Toruń powinno się temu oprzeć,“ otóż na to gazeta Toruńska proponuje jak najprędzej odhycie w tem mieście wieca katolickiego w sprawie księży Jezuitów, którego petycją spodziewać się należy, podpiszą bez wahania wszystkie polsko-katolickie parafie tamtejszych okolic.

Na wiecu tam protestanckim zaznaczył p. pastor, że dotąd nadeszło do bióra parlamentu 680 petycji przeciw zniesieniu, a 220 petycji dopiero za zniesieniem ustawy. Ztąd się więc pokazuje, jak winniśmy się wszyscy katolicy pospieszać i z podpisywaniem samych petycji—i z urządzaniem podobnych wieców, jaki był ostatnio w Katowicach, we Wrocławiu, albo i zgromadzenia katolickie, jakiesię odbyły temi dniami pod przewodnictwem księdza Dziekana Michalskiego w Lipinach i w Chropaczowie. Koniecznie więc potrzeba zebrać jak najwięcej podpisów, by przeciwników naszych przekonać, że cały naród katolicki jak jeden mąż staje w obronie zakonów i upomina się o zniesienie ustawy przeciwjezuickiej.

Rozsiewanym zaś fałszom dla zohydzenia tego tak ze wszech miar zaszczytnego zakonu nie dawajmy wiary. Wróćmy się natomiast lepiej wstecz i przypomnijmy sobie czasy kiedy to rozgościły się rozmaite herezje: jakimi i dziś nam grozi stronnictwo socyal-demokratów, które Zbawicielowi naszemu bóstwa, a Trójcy Przenajświętszej istnienia zaprzeczyć się poważa, (np. Aryanie etc.) i zagrażały przewrotem ówczesnemu społeczeństwu —któż wówczas wydzwignął i obronił przed tą groźną nawałnicą ludy katolickie? oto żyjący na ten czas ś. Ignacy Lojola, natchniony łaską Ducha Św., zebrał w około siebie grono wielce uczonych, a więcej jeszcze, bo do poświęcenia się gotowych kapłanów i postanowił wraz z nimi bronić Ś-go Imienia Jezus i nazwał Towarzystwo to swoje po łacinie „Societatis Jesu“, co znaczy po polsku: „Towarzystwo Jezusowe“—ztd też jako obrońców Najświętszego Imienia Jezus, nazwano Jezuitami.

Mili Czytelnicy! jak więc widzicie każ-

dy z nas, kto wielbi Pana Jezusa, kto czci Najświętsze i Najświętsze Imię Jezus, przed którym niebieskie, ziemskie i piekielne upada kolano, ten jest Jezuitą. I dla tego przez z wszelkimi oszczerstwami przeciw Towarzystwu Jezusowemu, przeciw księżom Jezuitom. Jeżeli zaś ktośkolwiek chciał zarzucić im jakie bądź błędy,—to niechaj nam w pierw powie, kto jest na świecie bez błędu? A jednakże są ludzie Święci, szczególnie między kapłanami, którzy są obrońcami naszymi i naszej świętej wiary.

A więc bracia prosimy i upominajmy się o powrót księży Jezuitów, podpisujmy jak najgorliwiej petycją o zniesienie ustawy banicyjnej przeciw księżom Jezuitom i im pokrewnym Zakonom, aby nas protestanci nie przewyciężyli i zawstydzili, jak to już stwierdził na wiecu ewangelickim w Toruniu pastor Jacobi. Ten wykazał, że jak dotąd nawet jedną trzecią nie dorównujemy im z wysłaniami przez nich, przeciw zniesieniu ustawy, a przez nas za zniesieniem ustawy i wprowadzeniem do kraju księży Jezuitów, wysłanych petycji, o czem już wyżej nadmieniliśmy.

(D. c. n.)

## WYRODNY SYN.

(Obrazek wiejski).

(Ciąg dalszy. Zobacz Nr. 1)

Wysłuch, pragnąc pośredniczyć pomiędzy ojcem i synem, poszedł do chaty Kostrębów. Zebrał się do długiej przemowy, mając na celu skruszenie zatwardziałego serca w synu marnotrawnym, ale Józiek przerwał mu pogardliwie.

— Co tam gadacie ambajel! Mówcie prosto z mostu, o co tu chodzi.

Wysłuch, zbity z tropu, zapomniał języka w gębie.

— Miarkuję z waszego gadania, że stary chce pogadzić się z Frankiem — rzekł Józiek.

— A niech go tam! — wybuchnął gniewnie Franek — Obywam się już bez niego czułem niemoty, bez niego ożeniłem się, to i dalej potrafię żyć bez niego.

— Głupś! — wrzasnął na Józika. — Czego nie godzi się, kiedy staremu żąda się tego? Jeno gódnie się tak, żebyś ty na tem źle nie wyszedł.

A potem, zwracając się do Wysłucha, powiedział:

— Niech Wojciech jutro rano przyjdzie do karczmy, to się tam i Franek stawi i już oni pogadają ze sobą.

Propozycyja owa nie przypadła wcale do przekonania staremu Lesikowi, ale serce nie pozwoliło mu odtrząść syna.

— Nie takie ja miałem na myśli jednanie — mówił w duszy — ale... niech tam, kiedy inaczej być nie może.

Ze wstrętem szedł Wojciech do karczmy,

a jeszcze przywrócić mu się zrobiła, skoro zastał tam Józika Kostrębę wraz z Frankiem. Już chciał cofnąć się, ale syn objął jego kolana z pokorą, która rozbroiła starego.

I kos ręba zbliżył się cichutki, łagodniutki, z miłym usmiechem, niby baranek, który jeszcze nie nauczył się trykać rogami.

— Jak to dobrze, że się jednocie — mówił stodo — bo w rodzinie winna zawsze panować zgoda i miłość. Ja też dogadywałem często Franowi, żeby już raz skończyły się te kłasy, ta niechęć, bo przecie z tém... że nam wszystkim.

Wojciech nie wiedział, jak myśleć o tem, co się stało od nienawistnego sobie kryminalisty, Józika wszelako przemawiał tak łagodnie i rozsądnie, iż w końcu zdurzył nieufnego wieśniaka.

Co prawda, przyczyniła się do tego w znacznym stopniu kminikówka, zgrzyzana suchą kielbasą. Poczęstunek wystawił Józiek i lubo stary wdrygał się niepomalu, jednakże dał się namówić po niejakiem czasie i pociągnął milego sobie trunekczku.

W godzinę nasza trójka była w takim usposobieniu, jak gdyby między tymi ludźmi nigdy nie było zaszło.

— Słuchajcie, Wojciechu — mówił Józiek — teraz kiedy Franek ożenił się, potrzeba, żeby zaczął gospodarować na swoim. Prawda, że chlebem dzielimy się wszyscy troje, ale ta nasza chuloba taka marna, że tam jeden ledwie ma na czem robić, a we dwóch to jeno przeskadzają sobie.

Wojciech uznawał w myśli słusność tej uwagi, bał się jednak podstęp i w eichości ducha nakłaniał do ostrożności samego siebie.

— Dobrzeby to było — mówił — ale cóż ja mu dam, kiedy u mnie samego pola mało?

— A możebyście woleli, żeby Franek z żoną sprowadził się do was? — napomknął chytrze Kostręba.

Wojciech aż wstrząsnął się na myśl mieszkania pod jednym dachem z kobietą z jastrzębiami oczyma.

— Ot, wiecie co? — mówił znów Józiek — dajcie Frankowi to pole od między Walentowej aż do drogi, to będzie miał tyle, iż oplaci się zakasać rękawy.

Stary Lesik bronił się, wymawiał, przedstawiał niemożność, ale po każdym kieliszku mięki, wreszcie zgodził się.

— Nie traćmy czasu, dalej do rejenta! — wołał Kostręba — Franek, ruszaj do domu, zaprzęgnij siwego i przyjeżdżaj tu z wozem.

Skoro Wojciecha posadzono na wóz, owiało go świeże powietrze i rozmarzyło do reszty. Nawpół nieprzytomny stanął przed rejentem i tylko kiwaniem głowy, tylko bełkotaniem tak, s jużci, potwierdzał to, co za niego bardzo wymownie rozpowiadał Józiek.

Rejent przystąpił do spisania aktu.

— Panie rejencie — szepnął do niego pisarz — ten człowiek jest pijany, sam nie wie, co robi.

Rejent zmierzł gł. gniewnie oczyma.

— Eh, daj pan spokój — rzekł — co nam wtrącać się do nich? U nich napić się to tyle, co u żyda krzyknąć: waj!

— A zresztą — dodał — co nam kłopotać





**Jest do sprzedania**  
**Maly dom**  
w N. Piekarach. Czyli dom i kłoty dom, udzieli wiadomości Ekspedycyja „Gwiazdy“ w Bytomiu. Ulica Gliwicka Nr. 13.

Całnienie 1 Lutego 1891.  
Niemiecko stępowane  
**Losy kolejowe**  
Główna wygrana franków 600,000, 400,000, 300,000, 200,000, 60,000, 30,000, 25,000, 20,000, 10,000 itd. Wpłata na cały los 5 marek — za pobraniem pocztowym 20 fen. porto. Lista wygranych przesyła się franko. Proszę o zamówienia odwrotną pocztą Agencya: F. Strözel, Konstanz.

**Cygara**  
**Aukcyi**  
mas konkursowych i likwidacyi za połowę wartości, tak długo jak zapas starczy: Jawa z amer. zawartością, 100 sztuk 2 m., Sumatra z brazył. łagodne, 100 sztuk 2,50 m., Sumatra z Felix, mocne, 100 sztuk 3 m., Cuba w oryginalnym zapakowaniu, mocne, 100 sztuk 3,50 m., Sumatra z Felix i Hawana, wyborne, łagodne, 100 sztuk 4 m., Manilla z najnowszych lat, mocne, 100 sztuk 4,50 m., Sumatra z Hawana, bardzo wyborne 100 sztuk 5 m., Czyste Hawana z 89-gr. ręczna robota 100 sztuk 6 marek. Prawdziwe Bojamo w formie Regalia, 100 sztuk 7,50 m. Wszelkie gatunki są bardzo elegancko opakowane, w wielkiej formie, z łatwością się palące z śnieżysto-białym popiołem. Przesyła się w pudełkach oryginalnych po 100 sztuk za zaliczką pocztową. Kupujący większą ilość otrzymują 5 do 10 procent taniej. Interes wysyłkowy H. Zimmer, Fürstenwalde b. Berlin.

Dla palących tytoni polecam jeszcze moją amerykańską **tabakę fajkową** w woreczkach pocztowych 10 funtów za 3 marki

Co chce swoje trzewiki, buty i wyroby skórzanne zadowolować przed pękaniem, niech nie kupi dobrego smarownika od **Józefa Schedona**, w Bytomiu, Tarnowicka ulica, Nr. 1. niedaleko Ryunku.

**Mój interes**  
(nie sklep) i mieszkanie znajduje się odtąd przy **ulicy Gliwickiej Nr. 9** (w domu pani Gebauer) proszę mnie dotychczasowemu zaufaniu i nadal zaszczycać. Z głębokim szacunkiem **J. Fielau** fabryka cygar.

**Do mojego handlu**  
Wiktualów, towarów korzennych, lokciowych i garderoby poszukuje

**Ucznia**  
któryby natychmiast objął miejsce, ze stołem czyli jedzeniem i ubraniem (przyodziewkiem) Niemieckie Piekary — naprzeciw kościoła

**M. Wachsner.**  
**Przeniesienie sklepu.**  
Donoszę niniejszem, że mój **skład mięsa i wursztów** przeniosłem z koziełskiej na ulicę Teuchert. Polecam mięso wieprzowe funt po 50 fen. mięso szpek „ „ 50 „ mięso wołowe (owięzie) funt po 60 fen.  
**Gliwice. PIXA.**

*Die Krankheiten der Brust sind unheilbar wenn der Leidende vernachlässigt, sie zu bekämpfen. Wer an Schwindel, Asthma, Luftröhrenkatarrh, Spitzenaffektionen, Bronchial- und Kehlkopfkatarrh etc. etc. leidet, verlange und bestelle sich den Brusttee (russ. polygonum), welcher echt in Packeten à 1 Mark bei Ernst Weidemann, Liebenburg a. Harz, erhältlich ist. Wer sich vorher über die grossartigen und überraschenden Erfolge dieser Pflanze, über die ärztlichen Aeusserungen und Empfehlungen, über die dem Importeur gewordenen Auszeichnungen im „Emire“ will, verlange daselbst gratis die über die Pflanze handelnde brochüre (I)*

**Ogłoszenie.**

**W Redakcyi „Gwiazdy“**  
(Stanisława Czerniejewskiego)  
w Bytomiu, G.-Szl., ulica Gliwicka Nr. 13.  
znajdują się na Składzie między innymi następujące książki i książeczki:

- 1) Skarb Chrześcijanina, traktujący: „O przesądach religijnych przeciw Kościołowi katolickiemu“. Cena 15 fen.
- 2) Broszurka zawierająca opis: „O śmierci“, „O sądzie ostatecznym“, „O piekle“, „O Niebie“, „O uroczystości Wszystkich Świętych“ i „O dniu Zaduszny“, cena 30 fen.
- 3) „Prawdziwa Koronka S kapterza św.“, rzymska, z historią Szkaplerza św. z modlitwami na uroczystości odpustowe do N. Maryi Panny z dodatkiem kilku Litanii i Pieśni, cena 20 fen.
- 4) „Pociecha Dusz cierpiących“, cena 50 fen.

Obecnie na nadchodzące **święto Niepokalanego Poczęcia N. M. P.** — wydajemy broszurkę zawierającą: Godzinki o Niepokalanem Poczęciu N. Maryi Panny, Sposób odprawiania Nowenny na pamięć Litanij do Matki Boskiej Niepokalanego Poczęcia, Antyfony i Pieśni.

- Z żartobliwych wydaliliśmy:**
- 1) Podróż nadzwyczajnym pociągiem, cena 15 fen.
  - 2) Dwoch djabłów, cena 15 fen.
  - 3) Ciężki Krzyż (powiastka), cena 15 fen.

**Do Drukarni „Gwiazdy“ potrzebny jest zecer jeśli można znający się na maszynie. Zgłoszenia przesyłać do Redakcyi „Gwiazdy“**  
Bytom G.-Szl. ulica Gliwicka 13.  
**Tamże może się zgłosić i uczeń, pod korzystnymi warunkami.**

**J. Tichauer Szarlej**

Szanownej Publiczności Szarleja i okolicy pozwalam sobie polecić mój dobrze zaopatrzony **SKŁAD** po takich cenach:  
7/8 szerokie fl. n. n. nowe wzory, lokci od — M. 60 f. pocz.  
7/8 „ „ „ „ „ „ „ „ 50 „ „  
7/8 „ „ „ „ „ „ „ „ 1 „ „ „  
Lamy na suknie „ „ „ „ „ „ 20 „ „  
Barchany „ „ „ „ „ „ 20 „ „  
6/8 Poszwy bawełniane „ „ „ „ 22 „ „  
6/8 Poszwy lniane pod gwarancją — „ 33 „ „  
6/8 Wszypy nieprzepuszczające piana — „ 25 „ „  
Wielki wybór **chustek do okrycia** w nowych wzorach i z czystej wełny od „ 3 M 75 do 20 M.

**Garderoba dla Panów:**

Zimowe paletoty od . . . 12 m. — f. pocz.  
„ „ dla chłopców . . . 9 „ — „ pocz.  
Szyniele (Kaisermantle) . . . 3 „ 60 „ „  
Materiałne ubrania zakietowe od 15 „ — „ „  
Ubrania dla dzieci w wielkim wyborze, dalej ubiory dla robotników z angielskiej skóry i z drelichu po tanich cenach.  
Przyjmuję także obstalunki podług miary, zaręczając za dobry krój i wykonanie podług figury pod gwarancją, z nadmienieniem, iż obstalunki szybko się wykonywają.

**Lieblinge der Volks-Konzerte**

ist der Titel eines neuen musikalischen Mark-Albums, in dem sich 11 ausserordentlich melodische und dankbare **Vortragsstücke für das Pianoforte** befinden.  
Die Titel der einzelnen Stücke lauten: Taubenflug. — Die beiden Finken. — Zur Gitarre. — Nachtigallenschlag. — Die Glocken des Strassburger Münster. — Vöglein in den Zweigen. — Osterglocken — Kukuk-Polka. — Mühle im Waldthal. — Vögleins Abendgesang — Mandolinata. — Also Stücke, die in jedem Volkskonzert reichen Beifall erzielen — jedes derselben ist ein kleines Meisterwerk instrumentaler Tonmalerei.  
11 Nummern zusammen in einem Band für 1 Mark versendet franko gegen Einsendung des Betrages.  
**P. J. Tonger in Köln.**

**HISTORIA**  
**Bytomia, Piekar i Okolicy**  
**Opis cudownego Obrazu i Kościoła**  
**W PIEKARACH.**  
wyszła z druku Część pierwsza  
nakładem redakcyi „Gwiazdy Piekarskiej“  
w Bytomiu G.-Szl. ulica Gliwicka Nr. 13-ty.  
tam że jest do nabycia. Cena 30 fen. zawiera: stron 96.—



**Budziki** w niklowej oprawie, z dzwonkiem **4,50 M.**,  
**Budziki** w niklowej oprawie, z dzwonkiem i wskazówką daty pokazującą z odrębnie działającym urządzeniem zegarowym. **5 M.**  
**Budziki** w niklowej oprawie z dzwonkiem budzącym i ze siebie światło wydającym tarczą — poleca pod gwarancją za regularne chodzenie **5 M.**  
**Glücksman et Rechnitz, Racibórz.**  
Rynek i róg Jungferastrasse.

**Czemu cierpieć**  
kiedy romantyzm wszelkiego rodzaju lamant w kościach, ból w biodrach, krzyżu, migrenę, stężłość c. i. k. k., żganie w bólu, kurcz w tydkach, ból głowy i zębów, postizał itp. usuwa gruntownie  
**Karola Simona**  
**„Ekstrakt kompezacyjny“.**  
(Z den tajny środek).

Comp: Alkohol Ligu. simon. caust. nat. chlor. camph. herb. serp. fol. rosma. fr. imp.  
Jedno-razowe natarcie sprawia ulgę, a dalsze nacierania usuwają całkowicie dolegliwości.  
**Prawie w każdej aptece dostać można.**  
Przeostroga: Flaszka z Ekstr. komp., która nie jest tym **znakiem** **ochronnym** sądownie potwierdzonym na dniu zaopatrzenia i zapieczętowaną, jest podróbną, na co przy zakupie uważać trzeba.  
**Cena za flaszkę 1 markę.**  
Na składzie w następujących aptekach: w Królewskiej hucie u p. Böhma, w Katowicach u p. Herzbergera, w Raciborzu u p. Bourbiela, w Laurahucie, w Pilchowicach, w Z-rach, w Rozdzienu, w Wirku (Antonienhütte), w Rybniku, w Kietrze i prawie w każdej aptece Górnego Śląska, gdzie nie, to trzeba się udać do  
**GŁÓWNEGO SKŁADU**  
**O. Gericke, aptekarz w Lesznie,**  
(Lissa in Posen).

**UNIKATEM**

jest zupełnie nowo wynaleziony światowy zegar perpendykulowy w pięknie polerowanych okrągłych wydrążonych ramach, z budzikiem i przyrządem do dawania znaków, z dwoma bronzowanymi wagami i z patentowaną tarczą (cyferbletem), która wśród ciemnej nocy świeci tak jasno jak księżyc.  
Niezbędny ten zegar kosztuje tylko **5 Marek.**  
przesłaniem gotówki lub za zaliczki pocztowej przaniem. Fabryczny skład zegarów  
**D. Klekner,**  
Wiedeń I., Postgasse 20.

**Od 1-go Lutego jest do wynajęcia**  
**Pomieszkanie**  
złożone z 3-ch pokoi i kuchni na I-szem piętrze przy ulicy Gliwickiej. Blizsza wiadomość w Redakcyi „Gwiazdy“.

Zeszyty I. II. III. i IV.  
**Odrobin**  
ze **Stołu Królewskiego**  
**Królowej Nieba i Ziemi Najświętszej Boga**  
**Rodzicy Panny Maryi,**  
historią, łaskami i cudami słynącego Obrazu Częstochowskiego na Jasnej Górze, — są do nabycia po 35 fen. w ekspedycyji „GWIĄZDY“ w Bytomiu, ulica Gliwicka Nr. 13.  
Piąty i dalsze zeszyty w druku.

**Chłopiec**

do posyłki i uczeń znajduje w tychmiast korzystne miejsce w drukarni „Gwiazdy“, Gliwicka ulica Nr. 13.

**E. Ritter'a**  
**Księgarnia wysyłkowa**  
**Frankfurt n. O.,**  
Oderstr. 64

wysła franko wszędzie za adresemianiem pieniędzy przez najtańszą pocztową lub w markach pocztowych (zaliczka pocztowa wypada drożej).

Nr.	Mk.
49. Die 90 Geheimnisse	—,20
54. Der treue Rathgeber für Verlobte	—,50
113a. Dziesięć pięknych eganczkich studiów w kapercie (eleganckie)	5,—
62. Das Buch der Liebe und Ehe. Doradca dla zaręczonych i nowo-zasłużonych i wskazówki dla wszystkich, którzy się zenują innych o radę	—,50
57. pytać, w eleg. oprawie Die Kunst, in kurzer Zeit eine Braut zu bekommen	—,50
58. Die Kunst, in Kurzem Braut u. Frau zu werden	—,50
69. Der treue Rathgeber für Verlobte	—,40
60. Das Paradies der Liebe oder entschleierte Geheimnisse der Liebe u. Ehe	—,50
61. Per in bei Nacht	—,50
24. Das Schulklagewesen	—,25
25. Tarifbuch für Gerichts- und Advokatenkosten	—,50
26. Der Pacht- und Meistvertrag	—,50
27. Forst- und Feldpolizei-Gesetz für Preussen	—,50
30. Die neue Gewerbe-Ordnung für das Deutsche Reich mit allen Novellen, brosz.	—,75
32. Strafgesetzbuch für das Deutsche Reich, opraw.	—,75
34. Der deutsche Volks-Advokat, brosz.	1,50
9. Der Hausdoktor (700 środków domowych, opr.	1,—
5. Der Hauttierarzt. (100 stronnie z obrazkami, Nr. 9 i 15 pospół opr.	1,50
13. Der goldene H. ausschatz 104 stron oprawne	1,—
1. Hausschatz u. Hausdoktor, pospół oprawne	1,50
10. Der praktische Landwirth, eleganccko opr	4,—
15. Kubik- und Mastertabelle für Forstleute itd, opr.	1,50
17. Der Schnellrechner oder Rechenknecht, oprawne	1,50
19. Fremdwörterbuch zum Gebrauch für Zeitungsleser	—,30
38. Neues bürgerliches Kochbuch	—,60
39. Die praktische deutsche Köchin, 400 stron, eleg. oprawa	3,—
42. Neues häthselbuch	—,25
48. Blumensprache	—,25
50. Amor in der Westentasche	—,50
61. Währungsarten von Lennern	—,50
67. Bosko der Zauberer	—,50
72. Egypt. Traumbuch	—,40

**D O B R E**  
**dobrejmierny**  
jest do sprzedania tutaj w mieście, w domu przy ulicy Sądowej Nr. 6 (Gerichtsstrasse Nr. 6)

**2000 Marek**  
potrzebne są pod pewnymi warunkami. — gdzie? wskaże Ekspedycyja tejże gazety. — Bytom Gliwicka ulica Nr. 13.

**500 Mrk., 4500 Mrk., 73000 Mrk.** są na pewną hipotekę do wypożyczenia. Od kog. ? można się dowiedzieć u p. TONDYGRUCH, koncesyowanego pisarza ludowego w Bytomiu Selützenstr. w domu wdowy Friedrich.